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Abstrakt

Práce nastiňuje obsah stanov vybraných politických stran, tedy ČSSD, KDU-ČSL a

ODS. Snaží se co nejdetailněji popsat, jak se vyvíjely vybrané instituty v nich obsažené

od roku 1991 do současnosti. Prostor je věnován především úpravě členství se zvláštní

pozorností na jeho vznik, obsah (jde především o práva a povinnosti členů, jak jim je

stanovy přiznávají a přikazují) a zánik. Další oblast studia se zaměřuje na přidružené

organizace a vývoj jejich postavení vůči politické straně. Práce také sleduje postavení

jednotlivých stranických orgánů především vůči členům – kdo může člena ze strany

vyloučit a proč – a povšechně rovněž vůči sobě navzájem a vůči přidruženým

organizacím. Mimo nezůstává ani otázka vývoje vnitrostranické demokracie a jejích

dopadů na stranickou strukturu, úprava členských příspěvků a postoj stany k

neplatičům, stejně jako k účelovému vstupování do strany.

Metoda práce je kvalitativní analýza textu více než čtyřicítky dokumentů archivovaných

Ministerstvem vnitra České republiky. Z politické teorie vyvozuje autor celkem čtyři

hypotézy, které se následně snaží ověřit studiem formálních podmínek pro existenci

politických stran a hnutí (tedy zákonné úpravy) a jejich vnitřních pravidel (stanov).

Abstract

Bachelor thesis studies the subject matter of the Articles of three Czech political parties

- Social democrats (ČSSD), Christian People’s Party (KDU-ČSL) and Civic Democratic

Party (ODS). It aims to describe in the most detailed way how Articles have evolved in

twenty-five year period since the Velvet revolution until today. The paper focuses on

membership in those parties, how it is established, how it can be canceled and what

rights and duties are jointed with the membership. Thesis also describes party’s bodies,

their mutual relationships and powers they have towards the regular member (and

conversely). Parties’ inner democratic principles and their impact on parties’ structure

nor topics as membership fees aren’t omitted.

Research method chosen for the thesis is qualitative analysis of more than forty

documents, some of which are older than twenty-five years. They have been archived

by Ministry of the Interior of the Czech republic. Based on political science theories the

author derives four hypotheses, which he subsequently verifies by studying law as a

system of obligatory rules, which parties have to project into their Articles and

organizational structure and parties’ Articles themselves as formal prescriptive to obey.
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1. Předpokládaný název práce

Stanovy českých politických stran

2. Stručná charakteristika tématu

Politické strany fungují na základě obecně závazných legislativních norem. Ty

vyžadují, aby měla strana, jakožto právnická osoba, stanovy - pravidla svého vnitřního

fungování. Stanovy určují, jak je strana organizována, jak se vytváří stranické orgány od

nejnižších úrovní až po předsedu či předsedkyni atd.

Ve své bakalářské práci bych se chtěl zabývat několika okruhy otázek, vždy ve

vztahu ke stanovám vybraných českých politických stran.

První okruh otázek směřuje k teorii. Jaká je zákonná úprava politických stran v

ČR? Jaké stanovy si strany dávají a jak se stanovy liší? Můžeme u nich pozorovat

odlišnosti podle organizačních typologií politických stran?

Druhý okruh se zabývá členstvím v politických stranách. Jak je možné stát se

členem politické strany? Jak se stanovy brání fenoménu tzv. velrybaření? Jaká mají

členové práva a jaké povinnosti? A v neposlední řadě, jaký je vztah strany ke svým

příznivcům a sympatizantům? A co říkají stanovy o poměru strany k jiným subjektům

(např. k odborům)?

Třetí okruh otázek směřuje na demokratičnost vnitřního uspořádání strany. Jak

jsou veliké jednotlivé orgány či buňky? Jak hlasují a jaké mají pravomoci? Zavádějí si

strany vnitřní referenda či primární volby (a jak je užívají)?

Politická strana nemůže být rigidní, neměnná, musí nějak reagovat na nové

výzvy, situace, na politickou konkurenci a její kroky. Proto se čtvrtý okruh otázek

zabývá obecně změnami stanov. Jak se mění? Jak často se tak děje a proč? Co

obcházení stanov či jejich různé výklady? Jak strany reagují na technologický pokrok –

zavádějí elektronická hlasování? A s jakým úspěchem?

3. Stávající literatura k tématu

K tématu panuje nedostatek literatury, doposud jsem se nesetkal s autorem, který

by se podobným tématem zabýval.

4. Metody práce

Kvalitativní rozbor stanov vybraných politických stran a následně komparace

přístupu jednotlivých stanov k dané problematice.

5. Předpokládaná struktura

1. Úvod

1.1 Legislativní rámec pro organizaci v politických stranách

2. Vnitřní organizace vybraných politických stran

2.1 Stranická hierarchie

2.2 Srovnání stran

3. Členství

3.1 Vznik, změny, zánik a náplň členství

3.2 Fenomén tzv. velrybaření

3.3 Příznivci a sympatizanti

3.4 Vztah k jiným subjektům

4. Vnitřního uspořádání a demokracie

4.1 Velikosti orgánů

4.2 Způsoby hlasování

4.3 Vnitrostranická referenda

4.4 Primární volby

5. Změny stanov

5.1 Způsoby změny stanov

5.2 Vývoj stanov vybraných politických stran

5.3 Způsoby obcházení stanov

5.4 Stanovy a nové technologie
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Úvod

Politické strany jsou jedním z hlavních předmětů politologického výzkumu1.

Témata jsou různá, od snahy politické strany vůbec definovat, popsat jejich vznik a

vývoj, přes hledání jejich shodných rysů a typových odlišností, zjišťování jejich funkcí

ve společnosti až po stranické systémy a interakce stran mezi sebou navzájem. Tato

práce si klade za cíl prozkoumat vývoj tří vybraných politických stran, České strany

sociálně demokratické (ČSSD), Křesťanské demokratické unie – České strany lidové

(KDU-ČSL) a Občanské demokratické strany (ODS) od jejich (znovu)ustavení po roce

1989 až do současnosti.

Téma českých politických stran je v odborné literatuře (a vlastně nejen tam,

vzhledem k významu, jaký tyto strany měly a mají) dobře pokryto2. Ambicí této práce je

ukázat trochu jiný způsob nahlížení na politické strany – studiem formálních podmínek

jejich existence a jejich formálních vnitřních pravidel fungování, tedy studiem stanov

1 FIALA, Petr a Maxmilián STRMISKA. Teorie politických stran. Brno: Barrister & Principal, 1998.
Vědecké studie. ISBN 8085947315. str. 9

2 Ostatně co by mohlo být pro české politology větší výzva než studium české politiky, jejíž jsou
politické strany středobodem? Za všechny:
POLÁŠEK, Martin, Vilém NOVOTNÝ a Michel PEROTTINO. Mezi masovou a kartelovou stranou:
možnosti teorie při výkladu vývoje ČSSD a KSČM v letech 2000-2010. Vyd. 1. Praha: Sociologické
nakladatelství (SLON), 2012. Studie. ISBN 978-80-7419-094-0.
BALÍK, Stanislav. Občanská demokratická strana a česká politika: ODS v českém politickém systému
v letech 1991-2006. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 2006. ISBN 80-
7325-079-9.
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politických stran, dospět k novým poznatkům o nich. Zároveň jde ale i o pokus

představit stanovy samotné, neboť za dvacet pět let vývoje prošly celou řadou změn.

Předem je jasné, že takový přístup přináší celou řadu problémů a omezení.

Předně je nasnadě, že běžný provoz (nejen) politických stran se bude od

vnitrostranických norem více či méně odchylovat, vývoj stanov bude do nějaké míry

pokulhávat za praxí a ta bude často zahrnovat oblasti ve stanovách neupravené. Ostatně,

absence tohoto pohledu v literatuře možná není neoprávněná. Ovšem jsem přesvědčen,

že vnitřní normy politických stran, jejich postupný vývoj a vzájemné srovnání nám

budou nakonec schopny leccos zajímavého prozradit.

V současné chvíli je v České republice 86 aktivních politických stran, 112

aktivních politických hnutí a k tomu ještě více než padesátka stran a hnutí s

pozastavenou činností anebo již zcela zaniklých.3 O tom, že žádné dvě strany nejsou

stejné, se není potřeba nikterak rozepisovat. Ovšem politologie se snaží uchopit

samotný fenomén politických stran, proto nutně musí disponovat nástroji, které umožní

zkoumat každou stranu bez ohledu na její odlišnosti od stran ostatních.

V první části tedy nastíním problematiku politických stran z pohledu teorie,

podívám se blíž na samotnou definici politické strany, na funkce, které ve společnosti

plní, na typologii politických stran a na jejich právní úpravu. Nakonec navrhnu čtyři


[…]


orgánu) a vylučovaný člen má k dispozici opravné prostředky. Ale strany se liší v tom,

kdo o vyloučení rozhoduje. Zatímco u ČSSD to jsou orgány na všech úrovních strany

samostatně, u KDU-ČSL to jsou jen orgány celostátní. ODS potom oba přístupy

kombinuje, o vyloučení rozhoduje místní sněm nebo nejvyšší výbor (tedy jeden orgán

na nejnižší a jeden na nejvyšší úrovni nezávisle na sobě).

Pokud se podíváme na vývoj, je zcela jasné, že pravomoc náležející původně

nejnižší úrovni (přinejmenším ve formě nutného souhlasu) se postupně buď samostatně

objevuje i na vyšších úrovních (ČSSD, ODS) nebo se tam zcela přesouvá (KDU-ČSL).

Z těchto důvodů můžeme jednoznačně hypotézu „(4) – vedení strany bude mít časem

větší vliv na zánik členství“ označit za potvrzenou. Na tomto místě se ještě hodí

poznamenat, že strany hledaly způsoby, jak se vypořádat se svými členy, kteří

kandidovali za jiné subjekty. U všech se postupně objevuje nepovolená kandidatura

jako důvod zániku členství, zatímco kandidatura povolená příslušným orgánem

sankcionovaná není. Snaha vyšších orgánů disciplinovat případné rebely, kteří by

nerespektovali rozhodnutí o kandidátech strany, je zřejmá i zde.

4.4.4 Fenomén velrybářství

Na okraj: ze sledovaných stran se s problémem možného hromadného

vstupování nových členů jen za účelem jednorázové podpory některého z kandidátů

(nebo návrhů) aktivně vypořádává jen ČSSD. Kromě institutu přeregistrace (2007),

který má z určité MO odstranit neaktivní členy, zavedla strana ještě omezení na přijetí

nejvýše 10 členů za schůzi (2012). Ovšem je pravda, že vzhledem k tomu, že k přijetí

člena je potřeba již existující většina v exekutivním orgánu místní úrovně u KDU-ČSL a

ODS (v ČSSD rozhoduje členská schůze) a členství je vázáno na trvalý pobyt (jinak je
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potřeba výjimka), mohou fungovat i tyto přirozené mechanismy stran. Každopádně

kromě výše zmíněných výjimek jsem ve stanovách žádná opatření proti velrybaření

nenalezl.

5. Závěr

Když se podívám na závěry, které jsem postupně vyvodil, nemohu se ubránit

jistým rozpakům. Hypotézu (4) můžeme považovat za bezpečně ověřenou a hypotézu

(3) b) rovněž. Naopak jistě neplatí pouze hypotéza (3) a).

U hypotézy (1) je zřejmé, že na všechny strany v systému platit nebude, neboť

ČSSD si v podstatě udržuje se svými přidruženými organizacemi formálně stále stejný

vztah. Nicméně u ODS takové organizace nevznikají a u KDU-ČSL postupně ztrácejí

své postavení. Dalším krokem k ověření hypotézy by měl být výzkum vztahů reálných.

Mohlo by se ukázat, že ač ČSSD formálně tyto přidružené organizace má, fakticky jde

jen o nálepky pro jinak standardní členy strany. Nebo by naopak mohlo vyjít najevo, že

ač druhé dvě strany ve stanovách ustanovení o přidružených organizacích nemají,

probíhá mezi nimi a třetími subjekty čilá komunikace. Ovšem osobně se domnívám, že

nejpravděpodobnější bude varianta zkrátka chybné hypotézy – realita, kde ne všechny

strany budou ve věci postupovat stejně.

Zatímco předchozí zjištění můžeme tvrdit poměrně jistě (s ohledem na metody a

rozsah práce), u hypotézy (2) je to značně problematičtější. Sledování formálních

pravidel pro vstup do strany patrně nenese jasné výsledky proto, že i přes upřesňování

procesu přijímání nových členů je praxe zkrátka příliš pestrá, a tak v podstatě stejná

úprava může vykazovat diametrálně odlišné výsledky. Strany by v tom případě neměly

motivaci k ne-radikálním změnám, protože ty by tak jako tak nevedly ke zlepšení

situace. Zde by bylo nejvhodnější se napříště zaměřit na reálné postupy místních

organizací a sdružení při přijímání nových členů. Jedna věc je ovšem jistá. I přes

postupný úbytek členů nepodnikají politické strany žádnou výraznou a systematickou

(ta by se musela ve stanovách odrazit, domnívám se) snahu o přesvědčení veřejnosti o

výhodách vstupu do stran.
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5.1 Co ukazují výsledky v souhrnu
V kapitole 1.4 (a předcházejících) jsem nastínil teorii vysvětlující proměnu

politických stran v důsledku proměny společnosti samé. Pokud postavíme výsledky

práce vedle sebe, můžeme – s vědomím použité metody a rozsahu práce – na samý

závěr tvrdit, že ačkoliv stranické vedení posiluje svou roli, tedy nečiní opatření pro

zvýšení počtu členů, má v rukou disciplinární pravomoci i nástroje stranické přímé

demokracie, neznamená to rozklad stranické struktury a ani ne nutně úpadek

přidružených organizací strany.

Metodou kvalitativní analýzy formálních pravidel fungování politické strany

jsem byl schopen z těchto empirických dat vyčíst proměny politických stran během let a

porovnat zjištěné výsledky s teoretickým modelem. Ač má práce celou řadu úskalí,

věřím, že je metodologicky přínosná a dobrá.

Jako další krok se v současné chvíli jeví použít pro další výzkum větší množství

dat – tedy zkoumat víc politických stran než jen tři a pokládat si víc otázek než jen čtyři.

Druhým krokem by pak mělo být ověření a zkorigování výsledků práce výzkumem

zaměřeným na praxi. Ač není ani jeden z nich při rozsahu bakalářské práce možné

podniknout, myslím, že ta nebyla zbytečná.
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