POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Petráš**

Jméno: **Ondřej**

NÁZEV PRÁCE: Stanovy českých politických stran

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Švec**

Jméno: **Kamil**

Pracoviště: katedra politologie IPS FSV UK

Posudek oponenta bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 3
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 3
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh ---
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2-3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Troufám si tvrdit, na základě přečtení bakalářské práce, že autor trpěl nedostatkem času a práce byla dokončována narychlo, nebo ledabyle. Projevuje se to již v úvodu, kdy má autor zmatek v nadpisech (viz projekt práce a nadpis "Obsah" pod titulkem projektu či razantně odsazený Úvod na stránce). Hovořím-li o formální úrpavě, není mi příliš jasné, proč autor vynechává mezi odstavci vždy volný řádek. Nemá to žádný význam a odporuje to typografickým pravidlům. Stejně tak není běžné, aby byl text zdůrazňován tučným řezem písma. To je spíše merginále.

Jistá míra ledabylosti je znát i na samotném obsahovém zpracování. Politologicky velmi významné téma, jímž analýza stanov je, v autorově zpracování trpí především nedotažeností metod, slibuje komparaci, ale nekomparuje. Teoretická část slibuje očekávatelné propojení teorie, předpokladů a praxí, ale aplikace teorie není dobře zvládnutá a praxe také zůstává upozaděna. Autorovi se nedaří adekvátně propojit obě části, které tak zůstávají postaveny vedle sebe a spíše koexistují, než aby se doplňovaly. Autor takřikajíc nakouzl velmi zajímavé téma, které - aby bylo zpracováno odpovědně a bez chab a nedotažeností - by potřebovalo ještě aspoň týden, možná ale spíše měsíc času před odevzdáním navíc.

Váhám, jaké hodnocení zvolit, neboť zajímavost a přínos nového tématu mě vede k hodnocení "velmi dobře", kvalita zpracování naopak k hodnocení dobře (i kvůli velmi krátkému a - opět - nedotaženému Závěru).

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Od kdy má ČSSD ve stanovách zakotvený vztah k přidruženým organizacím?
5.2 Mluvíte o posilování role vedení strany ve vztahu k členství. Nebbylo by vhodné tuto hypotézu navázat spíše na koncept politického leadreshipu? Znáte nějaký takový koncept?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: dobře

K hodnocení viz poslední větu komentáře.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 2.6.2016

Podpis: _____